ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 281/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
realização de reparos em banheiros localizados nos três terminais urbanos com a maior
brevidade  possível,  e  até  que  o  devido  conserto  não  seja  realizado,  requer  afixação  de
informativo  sobre  a  possibilidade  de  uso  do  banheiro  para  deficiente  físico  mediante
solicitação da chave com os profissionais da limpeza nos terminais da Fazenda e Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos usuários do transporte público junto
a este gabinete.
Recebemos  relatos  de  pessoas  que  precisavam  fazer  uso  do  banheiro  no  terminal  da
Fazenda e Cordeiros e se depararam com as portas fechadas, e como não há comunicado
que  a  chave  está  com  os  profissionais  de  limpeza,  acabam  se  dirigindo  até  comércios
circunvizinhos  ou  deixando  de  fazer  uso  do  banheiro,  o  que  prejudica  a  saúde  e  gera
transtornos, especialmente aos doentes, crianças e idosos.
Quanto  ao  terminal  do  bairro  Ressacada,  infelizmente  não  há  nenhum  banheiro  a
disposição  dos  usuários  do  transporte,  sendo  que  já  estamos  solicitando  reparos  desde
29/10/2020, conforme indicação n. 2903/2020.
Neste sentido, solicitamos que ações sejam realizadas para conserto, a fim de proporcionar
local adequado de trabalho aos motoristas e melhor prestação de serviço para população.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JANEIRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos